



پیک ریاضی
جلد دوم، شماره دوم، تابستان ۶۶

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ



سیارک‌تکاملی نظریه گروهها

نوشته: اسرائیل کلایندر

ترجمه: فهیمه تقوی

این مقاله که طرح مختصری از نحوه تکامل نظریه گروهها به دست می‌دهد، بر اساس این باور نگاشته شده است که تاریخ ریاضیات می‌تواند در تکمیل آموزش آن مفید و مهم باشد و چون اینجا جای ارائه تفصیلی نقیض تاریخ در آموزش نیست، شاید نقل قول مناسبی در این زمینه بس باشد:

گرچه مطالعه تاریخ ریاضیات دارای جذابیت ذاتی خاص خود است، قطعاً "دلیل وجودی آن نقشی است که در روشنگری خود ریاضیات بازی می‌کند. مثلاً، آگاهی از نحوه تکامل تدریجی مفهوم انتگرال از محاسبات حجمی ارشمیدس تا انتگرالهای شهوزی نیوتن و لایب نیتز و بالاخره تا تعریفهای کوشی، ریمان و لیگ نمی‌تواند منجر به درک عمیقتری از نظریه‌های جدید انتگرال گیری نشود. س. ه. ادواردز [11]

پیک ریاضی

نشریه دانشکده ریاضی دانشگاه صنعتی اصفهان

جلد دوم، شماره دوم تابستان ۱۳۶۶

شورای سردبیری: محمد صادق منتخب، منوچهر میناقیان، فرخ وطن

تایپ: زهرا صدرعاملی

چاپ: چاپخانه دانشگاه صنعتی اصفهان

ارائه چگونگی رشد موضوع گسترده‌ای همچون نظریه گروه‌ها در یک مقاله ایجاب می‌کند که موضوعات انتخاب شده و معینی را مختصراً "مورد بحث قرار دهیم. همچنین ناچاریم، بحث راجع به زمینه‌های وسیعی را که این نظریه در آنها ظاهر می‌شود (همچون جبر مجرد و کل ریاضیات) حذف کنیم. (البته به بعضی از این ارتباطات باختصار اشاره خواهیم کرد) مع الوصف اطمینان داریم که به اندازه کافی به نکات عمده و خطوط اصلی بسط و گسترش نظریه گروه‌ها، تاحدی که خواننده بر آن اساس بتواند به شاخه‌های متنوع این نظریه دسترسی یابد، پرداخته شده است برای این منظور فهرست مراجع می‌تواند مفید واقع شود.

در این مقاله خواننده طرحی از ریشه‌های مفاهیم و قضایا و نتایج اساسی را که در ابتدای نظریه گروه‌ها بحث می‌شود پیدا خواهد کرد مثلاً، مفهوم مجرد گروه، زیرگروه، نرمال، گروه خارج قسمتی، گروه ساده، گروه آزاد، یکسانی همسانی، خودسانی، سریهای ترکیبی، حاصلضرب مستقیم، قضایای لاگرانژ، کوشی، کیلی، ژردن، هولدر، قضایای گروه‌های جایگشتی و گروه‌های آبلی. در عین حال کوشیده‌ایم توازنی میان وجوه تکنیکی از یک طرف و اطلاعات و تعبیرات توصیفی از سوی دیگر برقرار کنیم.

بررسی ما از نحوه تکامل نظریه گروه‌ها در چند مرحله به شرح زیر ارائه خواهد شد.

- (۱) منابع نظریه گروه‌ها.
- (۲) گسترش و توسعه نظریه‌های "خاص" گروه‌ها.
- (۳) ظهور تجرید در نظریه گروه‌ها.
- (۴) تحکیم مفهوم گروه مجرد، افول نظریه گروه‌های مجرد.
- (۵) انشعاب در بسط و توسعه نظریه گروه‌ها.

قبل از بحث راجع به هر یک از مراحل بالایی خواهیم پیشرفت نظریه گروه‌ها را در ریاضیات بطور اعم و در زمینه جبر بطور خاص مورد توجه قرار دهیم. گرچه "داستان" تکامل این نظریه از سال ۱۷۷۰ شروع و تا قرن بیستم ادامه یافته، اما پیشرفت اصلی در قرن نوزدهم بوقوع پیوسته است برخی از ویژگیهای ریاضی کلی آن قرن که مهر و نشان خود را بر تکامل این نظریه گذاشته اند عبارتند از: الف) علاقه روزافزون به دقت و استحکام، ب) ظهور تجرید، پ) تجدید حیات روش اصل موضوعی، د) پیدایش ریاضیات به عنوان یک فعالیت انسانی مستقل از ملاحظات و پدیده‌های فیزیکی. هر یک از این جنبه‌ها به توضیح تفصیلی و گسترده‌ای نیازمند است. اگرچه این امر فراتر از اهداف (مجال) این مقاله می‌باشد.

تا اواخر قرن هجدهم جبر (تا حدود زیادی) به بررسی جوابهای معادله‌های بسجمله‌ای محدود بود، اما در قرن بیستم به مطالعه‌ای در زمینه دستگانه‌های مجرد و اصل موضوعی تبدیل گشت، انتقال از به اصطلاح جبر کلاسیک معادلات بسجمله‌ای به جبر مدرن دستگانه‌های اصل موضوعی در قرن نوزدهم به وقوع پیوست. علاوه بر نظریه گروه‌ها ساختارهای مانند حلقه‌های جایجایی، میدانها، حلقه‌های غیر جایجایی و فضاهای برداری پایه‌عرضه وجود گذاشتند. این نظریه‌ها همزمان و گاهی در ارتباط با نظریه گروه‌ها توسعه یافتند. مثلاً نظریه گالوا و نظریه گروه‌ها و حلقه‌ها را مورد بحث قرار داد. نظریه جبری اعداد علاوه بر نظریه حلقه‌های جایجایی و نظریه میدانها، مقدماتی از نظریه گروه‌ها را شامل شد، نظریه نمایش گروه‌ها به صورت آمیزه‌ای از نظریه گروه‌ها، جبر غیر جایجایی و جبر خطی به وجود آمد.

نظریه گروهها چهارخاستگاه اصلی دارد الف. جبرکلاسیک (لاگرانژ ۱۷۷۰)، ب. نظریه اعداد (گاوس ۱۸۰۱)، پ. هندسه (کلاین ۱۸۷۴)، ت. آنالیز (لی ۱۸۷۴ و پوانکاره و کلاین ۱۸۷۶). هریک رابهنوبت بررسی می‌کنیم

الف) جبرکلاسیک (لاگرانژ ۱۷۷۰) مساله اصلی جبردرسال ۱۷۷۰ که لاگرانژ نیز مقاله علمی خودراباعنوان "Reflexions sur la resolution algebrique des equations" درآن زمینه نوشته بودبه معادلات بسجمله ای مربوط می‌شد، درآن زمان سوالاتی "نظری" درمورد وجودوماهیت ریشه های یک بسجمله (که مثلا) آیا هر بسجمله ریشه دارد ویا تعداد ریشه های آن چندتا است، آیا حقیقی هستند یا مختلط، مثبت هستند ویا منفی) و سوالاتی "عملی" درباره روشهای پیدا کردن ریشه های بسجمله ها مطرح بود. مساله ای که اهمیت کمتری داشت یافتن روشهای دقیق و تقریبی بود. مادراین مقاله تنهاروشهای دقیق را ذکرخواهیم کرد.

بابلی ها حدود ۱۶۰۰ سال قبل از میلادحل معادلات درجه دوم را می‌دانستند (براساس روش تکمیل مربعات) درحوالی ۱۵۴۰ روشهایی جبری برای حل معادلات درجه سوم و چهارم ارائه شد. یکی از مساله های اصلی درطول دو قرن بعد از آن حل جبری معادلات درجه پنجم بوده است. این کاری بود که لاگرانژ در مقاله منتشر شده اش در ۱۷۷۰ به عهده گرفت.

دراین مقاله، ابتدا لاگرانژ روشهای متنوع شناخته شده برای حل معادلات درجه سوم و چهارم را (که ریت، دکارت، اویلر، و بروسا خته بودند) تحلیل می‌کند. او نشان داده است که کار اصلی در این روشها، تبدیل این معادلات به معادله هایی معین، موسوم به معادله های خلال، است در واقع

مرتبه معادله خلال متناظریا هر معادله درجه سوم و یا چهارم، درجه ای یکی کمتر از مرتبه معادله اصلی دارد. تلاش بعدی لاگرانژ تجزیه مشابهی برای بسجمله ای دلخواه بوده است. متناظریا هر بسجمله مانند $f(x)$ یک معادله خلال به صورت زیر مربوط ساخت. فرض کنیم x_1, x_2, \dots, x_n ریشه های $f(x)$ باشند $R(x_1, \dots, x_n)$ را تابعی گویا از ریشه ها و ضرایب $f(x)$ اختیار می‌کنیم. (لاگرانژ روشهایی را برای انجام این کار توصیف می‌کند.) $R(x_1, \dots, x_n)$ تحت هر کدام از n جایگشت ریشه های $f(x)$ مقادیر مختلفی را اختیار می‌کند که آنها را با y_1, \dots, y_k نشان می‌دهیم. حال معادله خلال را برابر $g(x) = (x-y_1)(x-y_2)\dots(x-y_k)$ قرار می‌دهیم. (لاگرانژ نشان می‌دهد که k عدد $n!$ را می‌شمارد. در واقع اساس کار همان چیزی که ما در نظریه گروهها قضیه لاگرانژی نامیم) مثلا، اگر $f(x)$ بسجمله ای درجه چهار با ریشه های x_1, x_2, x_3, x_4 باشد، $R(x_1, x_2, x_3, x_4)$ ممکن است به صورت $x_1x_2 + x_3x_4$ انتخاب شود این تابع تحت هر کدام از ۲۴ جایگشت x_1, \dots, x_4 حداکثر ۳ مقدار متفاوت دارد. بنا براین معادله خلال متناظریا یک بسجمله درجه ۴، معادله ای است درجه دوم، هر چند در انتقال این روش به بسجمله ای درجه ۵، وی دریافت که معادله خلال آن از درجه ۶ است!

گرچه لاگرانژ به حل مساله حل پذیری جبری معادله های درجه ۵ موفق نشد، اما کار او اهمیت زیربنایی دارد. این اولین بار بود که یک نوع ارتباط بین حل یک معادله بسجمله ای و مجموعه تبدیلات ریشه های آن برقرار شده بود. در حقیقت مطالعه جایگشتهای ریشه های یک معادله، پایه و اساس نظریه عمومی لاگرانژ در زمینه معادلات جبری بود. به گمان او این شیوه "اصول صحیح حل معادلات را تشکیل می‌داد" (البته در این مورد وی به

کارهای گالوانیزتکیه داشت) گرچه لاگرانژ از جایگشتها بدون در نظر گرفتن محاسبات آنها سخن میگوید (چراکه او به هیچ وجه ترکیب و یا بستار جایگشتها را در نظر نگرفته است)، اما می توان گفت اصل و اساس مفهوم گروه (به عنوان گروهی از جایگشتها) در کار او معرفی شده است. برای جزئیات بیشتر می توانید به [۱۲]، [۱۶]، [۱۹]، [۲۵]، [۳۳] مراجعه کنید.

(ب) نظریه اعداد (گاوس ۱۸۰۱)

در سال ۱۸۰۱ گاوس در کتاب تحقیقات حسابی *Disquisitiones Arithmeticae* کارهایی را که قبلاً از او در زمینه نظریه اعداد انجام شده بود، گردآوری کرد. این کار روشهای جدیدی را القاء کرد که ریاضیدانان برای یک قرن آنها را به کار می گرفتند. در ابتدای این کتاب مفهوم گروه در قالب برخی از گروههای آبدلی متناهی مطرح شده است. در واقع گاوس خیلی از خواص مهم این گروهها را بدون آنکه از اسم نظریه گروهها استفاده کند، به کار گرفته است. در این کتاب گروهها در چهار شکل مختلف ظاهر می شوند: گروه جمعی اعداد صحیح به پیمانۀ m ، گروه ضربی اعداد صحیح که نسبت به m اولند به پیمانۀ m ، گروه ردههای هم ارزی صورتهای درجه دوم دوتایی و گروه ریشههای m واحد. با اینکه این مثالها در زمینه نظریه اعداد ظاهر می شوند، در واقع گروههای آبدلی هستند که گاوس با آنها کار می کرده است (استفاده از آنها امروزه بوضوح جزء اولین نمونههایی از اثباتهای جبری مدرن است).

مثلاً، گاوس نشان می دهد که اعداد صحیح ناقصه پیمانۀ p (p یک عدد اول) همگی توانهایی از یک عضو مشخص هستند. به عبارت دیگر \mathbb{Z}_p^* گروهی است چرخه ای (سیکلیک) و حتی بیشتر از این وی تعداد مولدهای این گروه

را نیز مشخص می کند. (ا و نشان می دهد که تعداد مولدهای \mathbb{Z}_p^* برابر $\psi(p-1)$ است، که ψ همان تابع اویلر است) وی به هر عضو \mathbb{Z}_p^* عددی را نسبت می دهد که امروزه آنرا مرتبه آن عضو می نامیم (بدون آنکه نامی از آن ببرد). و نشان می دهد که مرتبه هر عضو \mathbb{Z}_p^* مقسوم و، علیهی از $p-1$ است و سپس این نتیجه را برای اثبات "قضیه کوچک" فرما که $a^{p-1} \equiv 1 \pmod{p}$ اگر $p \nmid a$ به کار می گیرد. در واقع وی از ایده های نظریه گروهها برای اثبات قضایای نظریه اعداد استفاده می کند. سپس نشان می دهد که اگر t عدد صحیح مثبتی باشد که $p-1$ را بشمارد عضو \mathbb{Z}_p^* هست که مرتبه اش t باشد. که این همان عکس قضیه لاگرانژ در مورد گروههای چرخه ای است راجع به ریشه n م واحد (که او آن را در رابطه با معادله دایره بر (سیکلوما تیک) در نظر می گیرد) نشان می دهد که آنها نیز تشکیل یک گروه چرخه ای می دهند. در رابطه با این گروه هم وی بسیار از سوالاتی را که در مورد \mathbb{Z}_p^* مطرح کرده بود طرح و به آنها پاسخ می دهد.

مساله نمایش اعداد طبیعی به صورت مجموع دو مربع به فرما در قرن هفدهم بر می گردد. (یا دآوری کنیم که قضیه فرما این بود که هر عدد اول به صورت $4n+1$ قابل نمایش به شکل x^2+y^2 است. گاوس بخش عظیمی از کتاب فوق را به مطالعه کامل فرمهای درجه دوم دوتایی و نمایش اعداد طبیعی به وسیله آنها اختصاص داد. (یک فرم درجه دوم دوتایی به شکل $ax^2+bx+cy^2$ است که در آن a و b و c اعدادی صحیح اند). او روی این فرمها یک عمل ترکیب به این صورت که اگر K و L دو فرم درجه دوم دوتایی باشند ترکیب آنها را $K+L$ با $K+K^1$ نمایش داده می شود، تعریف می کند و سپس نشان می دهد که این عمل شرکت پذیر و جایبی است و علاوه بر آن عضو خنثی دارد و متناظر با هر عضو، عضو معکوسی وجود دارد و این همان اثبات خواص یک گروه آبدلی است.

با این همه اطلاعات قابل توجه، هیچکس نمی‌تواند چنین استنباط کند که گاه و گاهی از گروه بطور مجرد و یا حتی گروه آبدی متناهی داشته است. اگرچه مباحث تحقیقات حسابی کاملاً عمومی هستند اما هر کدام از انواع مختلف گروه بطور جداگانه مورد بحث و بررسی واقع شده‌اند. بدین معنی که هیچ روش واحد و مشخص نظریه گروهی که به کار برده باشد وجود ندارد. برای جزئیات بیشتر می‌توانید به [۵]، [۹]، [۲۵]، [۳۰]، [۳۳] مراجعه کنید.

(پ) هندسه (کلاین ۱۸۷۲)

در اینجا ما اشاره می‌کنیم به سخنرانی موثر و مشهور کلاین تحت عنوان "بررسی تطبیقی از پژوهش‌های اخیر در هندسه" که در سال ۱۸۷۲ به مناسبت استخداش در دانشگاه ارلانگن، ایراد کرده است. هدف این سخنرانی که آن را برنامه ارلانگن نامید رده بندی هندسه به عنوان مطالعه ناورداهای تحت گروه‌های تبدیلات مختلف بود. در اینجا گروه‌هایی مانند گروه تصویری، گروه حرکت‌های صلب، گروه تقارن‌ها، گروه هذلولوی، گروه‌های بیضوی همچنین هندسه‌های وابسته به آنها ظاهر می‌شوند (کلاین به گروه آفین توجه نکرده بود). اکنون سخنی چند که زمینه ساز برنامه ارلانگن کلاین است بیان می‌داریم.

قرن نوزدهم شاه‌هدر شد فزاینده‌ای در هندسه هم از نظر دامنه و هم از نظر عمق بود. هندسه‌های جدیدی پا به عرصه حیات گذاشتند، هندسه تصویری، هندسه‌های نااقلیدسی، هندسه دیفرانسیل، هندسه جبری، هندسه n بعدی و هندسه گراسمنی توسعه، روش‌های هندسی مختلفی جهت برتری بیشتر به رقابت پرداختند: ترکیبی در مقابل تحلیلی، متریک در مقابل تصویری. در اواسط قرن مساله مهمی مطرح شد، یعنی رده بندی روابط و ارتباطات

داخلی بین هندسه‌ها و روش‌های هندسی متفاوت. این امر منجر به مطالعه "روابط هندسی" و تمرکز یافتن آن بر ویژگی‌های اشکالی که تحت این تبدیلات ناورداهستند، گردید و بزودی این تمرکز به بررسی خود تبدیلات منحصر شد. بدین گونه مطالعه روابط هندسی شکلها به مطالعه تبدیلات وابسته مبدل گشت. انواع مختلفی از تبدیلات (به عنوان مثال تبدیلات هم‌استایی، تبدیلات مدور، تبدیلات وارون پذیر، تبدیلات آفین) به عنوان موضوع مطالعه‌های تخصصی درآمدند. و در نتیجه روابط منطقی بین تبدیلات مورد بررسی واقع می‌شدند. و این به مساله رده بندی تبدیلات و بالاخره به تدوین نظریه گروهی کلاین برای هندسه منجر شد.

استفاده کلاین از گروه‌ها در هندسه آخرین مرحله نظام بخشی به هندسه بود. یک مرحله میانی نظریه ناورداهای کیلی - سیلوستر در دهه ۱۸۵۰ بود که اولین نظریه مهم رده بندی در هندست است. در اینجا منظور مطالعه ناورداهای "فرم‌ها" تحت تبدیلات متغیرهای آنها بود. می‌توان گفت نظریه رده بندی که در واقع مقدمه برنامه ارلانگن کلاین است به طور ضمنی رهیافتی نظریه گروهی است. البته استفاده کلاین از گروه‌ها در هندسه صریح بود (برای بررسی دقیق و کامل این تفکر تلویحی از نظریه گروه‌ها در هندسه که منجر به برنامه ارلانگن کلاین شد می‌توانید به [۳۳] مراجعه کنید). در بخش بعدی (۲- پ) ما به اهمیت برنامه ارلانگن کلاین در پیشرفت نظریه گروه‌ها اشاره خواهیم کرد. از آنجایی که این برنامه حدود ۱۰۰ سال بعد از کار لاگرانژ و ۸۰ سال بعد از کار گاسس آغاز شده است، ارزش آن در نظریه گروه‌ها بهتر مشخص خواهد شد در صورتی که آن را بعد از بحث راجع به کارهای لاگرانژ و گاسس در این زمینه، که در حدود ۱۸۲۰ پایان یافت، مورد بررسی قرار دهیم.

در سال ۱۸۷۴ لی قضیه عمومی خود را در زمینه گروه تبدیلات (پیوسته) معرفی کرد (آنچه که امروزه آن را گروههای لی می نامیم) این رده از گروهها توسط تبدیلاتی به صورت

$$x'_i = f_i(x_1, x_2, \dots, x_n, a_1, a_2, \dots, a_n), \quad i=1, 2, \dots, n$$

نمایش داده می شوند. که در آن f_i ها توابعی تحلیلی از x_i و a_i هستند و x_i ها و a_i ها می توانند مقادیر مختلط و یا حقیقی را اختیار کنند. مثلاً،

$$x' = \frac{ax+b}{cx+d}$$

به ازای اعداد حقیقی a و b و c و d و $ad-bc \neq 0$ یک تبدیل پیوسته است.

لی خود را جانشین آبل و گالوا می دانست از آن جهت که همان کاری را برای معادلات دیفرانسیل انجام می داد که آن دو برای معادلات جبری انجام داده بودند. کار او از تامل در این مطلب الهام گرفته شده بود که تقریباً همه معادلات دیفرانسیلی که به روشهای قدیمی تر انتگرال گیری شده بودند تحت گروههای پیوسته ای که به سادگی می توانستند ساخته شوند ناورد می مانند. سپس وی به این مطلب راهنمایی شد که در حالت کلی معادلات دیفرانسیلی را در نظر بگیرد که تحت یک گروه پیوسته معین ناورد می مانند و آنها را تا حد ممکن و تا جاییکه از خواص شناخته شده این گروهها نتیجه می شد ساده کند (با نظریه گالوا مقایسه کنید). گرچه لی موفق به طرح ریزی واقعی "نظریه گالوا"ی معادلات دیفرانسیل " نشد، کار او در طرح ریزی بعدی چنان نظریه ای توسط پیکارد (۱۸۸۲/۱۸۸۳) و وسیوت (۱۸۹۲) نقشی اساسی بازی کرد.

حدوداً " در سال ۱۸۷۶ پوانکاره وکلاین کار خود را روی " توابع خود ریخت " و گروههای مربوط به آنها آغاز کردند. " توابع خود ریخت " (که در واقع تعمیم توابع مدور، هذلولوی، بیضوی و سایر توابع مقدماتی در آنالیز است) توابعی از یک متغیر مختلط z هستند که در دامنه ای مانند D تحلیلی هستند و تحت گروه تبدیلات $z' = \frac{az+b}{cz+d}$ اعداد مختلط و $(ad-bc \neq 0)$ و یا زیرگروهی از آن ناورد می مانند. به علاوه، گروه مورد بحث بایستی " گسته " باشد (یعنی هر دامنه فشرده تنها تعداد متناهی از مبدل های هر نقطه را شامل گردد) به عنوان مثالهایی از این گروهها می توان از گروه پیمانهای (که در آن a, b, c, d اعداد صحیح اند و $ad-cd=1$) که مربوط به توابع پیمانهای بیضوی هستند و از گروههای فوشی (که در آن a, b, c و d اعداد حقیقی اند و $ad-bc=1$) مربوط به توابع یکریخت فوشی نام برد. همانند برنامه ارلانگن کلاین، ماننای این کارها در رابطه با نظریه گروهها در بخش (۲-ب) دنبال خواهیم کرد.

۲. پیدایش و توسعه نظریه های " خاص " گروهها

در بخش ۱ ما چهار خاستگاه اصلی تکامل نظریه گروهها را بیان کردیم اولین خاستگاه - جبر کلاسیک - منجر به نظریه گروههای جایگشتی شد. دومین خاستگاه - نظریه اعداد - باعث پیدایش نظریه گروههای آبلی گشت و سرانجام سومین و چهارمین - هندسه و آنالیز - ظهور نظریه گروههای تبدیلات را موجب شد. ما اکنون تحولات برخی از این نظریه های خاص را بررسی می کنیم.

الف (گروههای جایگشتی)

هما نظور که قبلاً " ملاحظه شد کارلاگرا نزد سال ۱۷۷۰ با مطالعه جایگشتها

برای بررسی جواب معادلات آغاز شد. این احتمالاً اولین نمونه واضح از تفکر تلویحی راجع به نظریه گروهها در ریاضیات بوده است. این کار بطور مستقیم به کارهای رافینی، آبل و گالوا در ثلث اول قرن نوزدهم و مفهوم گروه جایگشتی راهبرد. رافینی و آبل حل ناپذیری معادله های درجه ۵ را از طریق ایده های لاگرانژ در باره " معادلات حلال " اثبات کردند. لاگرانژ نشان داد شرط لازم برای حل پذیری یک معادله بسجمله درجه n وجود یک معادله حلال درجه کمتر از n است. رافینی و آبل نشان دادند که چنین معادلات حلالی به ازای $n > 4$ وجود ندارد. آنها در حین انجام این کار به مقدار قابل توجهی از نظریه جایگشتها استفاده کردند (نگاه کنید به [۱]، [۹]، [۱۹]، [۲۳]، [۲۴]، [۲۵]، [۳۰]، [۳۳]. مع هذا این گالوا بود که پیشرفتهای اساسی و مفهومی را ایجاد کرد و اغلب به عنوان موسس نظریه گروهها (گروههای جایگشتی) شناخته شده است.

هدف گالوا در ورای پیدا کردن روشی برای بررسی حل پذیری معادلات قرار گرفت. او به کسب بصیرت در اصول کلی علاقه مند بود و از روشهایی که پیشینیاننش به کار برده بودند ناراضی بود. وی می نویسد: "از ابتدای این قرن روشهای محاسبه بسیار پیچیده شده است تا حدی که هرگونه ترقی و پیشرفت با این روشها غیر ممکن گشته است" [۱۹ صفحه ۹۲]

گالوا تفاوت بین " نظریه گالوا " (تناظر میان میدانها و گروهها) و کاربردش در حل معادلات را می شناخت و به همین دلیل او نوشت که وی "قواعد کلی و فقط یک کاربرد" از این نظریه را نشان داده است [۱۹ صفحه ۴۲]. " خیلی از مفسرین اولیه نظریه گالوا تمایز بین این دو موضوع را تشخیص نداده و به جای خود نظریه بیشتر بر کاربرد آن تاکید می کردند ". ([۱۹]، کی پونان). گالوا اولین کسی بود که از نام " گروه " به معنای تکنیکی استفاده

کرد. " گروه " نزدا و به رده های از جایگشتها که تحت عمل ضرب بسته بودند معنی می داد. اگر کسی در یک گروه جایگشتهای S و T را داشته باشد، قطعاً جایگشت ST را نیز خواهد داشت [۳۳ صفحه ۱۱۱]. وی دریافت که اکثر خواص مهم یک معادله جبری در خواص معینی از گروهی که بطور یگانه توسط آن معادله مشخص می شود، منعکس است. " گروه آن معادله ". برای توصیف این خاصیتها مفهوم اساسی زیرگروه نرمال را ابداع کرد و به مقدار زیادی از آن استفاده کرد. هر چند که معادلات حلال ذهن، لاگرانژ، رافینی و آبل را به خود مشغول کرده بود، ایده اساسی گالوا آن بود که آنها را به کناری نهد. چرا که ساختن یک معادله حلال به روشهای زیادی احتیاج داشت و بر اساس یک متدلوژی واضح و مشخص بنا گذاشته نشده بود. گالوا متوجه شد که وجود یک معادله حلال معادل وجود یک زیرگروه نرمال باشد خاص (اندیس) اول در گروه معادله می باشد. این مطلب باعث شد که گروه مربوط به یک معادله جبری و زیرگروههای آن به جای معادله حلال آن بنشیند.

گالوا گروه مربوط به یک معادله را به صورت زیر تعریف می کند [۱۹ صفحه ۸۰]:

- معادله ای با m ریشه a, b, c, \dots مفروض است همواره گروهی از جایگشتهای حروف a, b, c, \dots با خواص زیر وجود دارد:
- (۱) هر تابعی از این ریشه ها که تحت جانشینی های آن گروه ناورد باشد تابعی است گویا. [یعنی تابع گویایی از ضرایب و هر کمیت وابسته به آنها]
 - (۲) برعکس هر تابعی از ریشه های این معادله که به صورت گویا قابل بیان است تحت هر عضو این گروه ناورد می ماند.

در واقع این تعریف چنین می گوید که گروه وابسته به یک معادله شامل همه

جایگشتهایی از ریشه‌های آن است که تمام روابط میان این ریشه‌ها را روی میدان ضرایب آن معادله‌ها و ردانگه می‌دارد، که این اساساً "همان تعریفی است که امروزه ما ارائه می‌دهیم. البته این تعریف وجودیک چنین گروهی را ضمانت نمی‌کند و بنا بر این گالوا اقدام به اثبات وجود آن کرد. وی بعداً به بررسی این موضوع می‌پردازد که وقتی که عضو جدیدی به "میدان زمینه" F اضافه می‌شود این گروه چگونه تغییر می‌کند. شیوه کار را و بطور شگفت‌آوری شبیه به شیوه بررسی متداول این مسأله در یک کتاب درسی جبر مدرن است.

کار گالوا به‌کندی درک و جذب می‌شد. در واقع گرچه این کار در حوالی ۱۸۳۰ به‌ثمر رسید، پس از وفاتش و در سال ۱۸۴۶ توسط ژولیو ویل منتشر گشت. وی گذشته از هنر تکنیکیش "گسترش ریاضیات را از دو طریق به مبارزه طلبید. اول قضایایی را بدون آنکه اثبات کند، کشف کرد، قضیه‌هایی که اثبات آنها به مفاهیم و محاسبات جدید و پیشرفته‌تر نیازمند بود. همچنین، کار پرکردن شکافهای کار او به یک توضیح اساسی روشهایش و جوهر نظریه گروهی آنها نیاز داشت" (وسینگ، [۲۳]). برای جزئیات بیشتر به [۱۶]، [۱۹]، [۲۳]، [۲۵]، [۳۱]، [۳۳] مراجعه کنید.

یکی دیگر از افرادی که در نظریه جایگشتها در نیمه اول قرن نوزدهم نقش به‌سزایی را ایفا کرد، کوشی است. در بسیاری از مقاله‌های اصلی در ۱۸۱۵ و ۱۸۲۴ کوشی رسماً "مطالعه نظریه گروههای جایگشتی را به‌عنوان موضوعی مستقل آغاز کرد. (قبل از کوشی جایگشتها بطور مستقل مورد مطالعه قرار نمی‌گرفتند. بلکه به‌عنوان طرح مفیدی برای پیدا کردن جوابهای یک معادله بسجمله‌ای مطرح می‌شدند). گرچه کوشی به‌خوبی از کار لاکرانژ و رافینی آگاه بود (کار گالوا هنوز در آن زمان منتشر نشده بود) و سینگ حدس می‌زند که وی "مشخصاً و بطور مستقیم از صورتبندی نظریه گروهی جوابهای معادلات جبری در زمان خودش الهام نگرفته است". [۲۳]

در این کارها کوشی اولین عرضه سیستماتیک از موضوع گروه‌های جایگشتی را ارائه می‌دهد. وی در مقالات ۱۸۱۵ از هیچ نام خاصی برای مجموعه جایگشتهایی که تحت ضرب بسته‌اند استفاده نمی‌کند. هرچند از اهمیت آنها آگاه بوده و برای تعداد اعضای این چنین مجموعه بسته‌ای نام "diviseur indicatif" را انتخاب کرده است. در مقاله ۱۸۲۴ او مفهوم گروه جایگشتی تولید شده توسط تعدادی از اعضا را تعریف می‌نماید. [۲۲ صفحه ۶۵].

اگر یک یا چند جایگشت از اعضای x, y, z, \dots داده شده باشند من حاصل ضرب آنها در یکدیگر و یا در خودشان بدون توجه به ترتیب آنها، را جایگشت مستخرج می‌نامم. این جایگشتها به همراه جایگشتهای مستخرج توسط آنها، تشکیل چیزی را می‌دهند که من آن را دستگای جایگشتی مزدوج می‌نامم.

در این کارها که بسیار موثر و نافذ بودند کوشی ضمیمه‌های موثر و بادوامی برای نامگذاری، نمادگذاری و نتایج نظریه جایگشتها ارائه می‌دهد. مثلاً وی نماد $\begin{pmatrix} x & y & z \\ x & z & y \end{pmatrix}$ را معرفی می‌کند که امروزه به کار می‌رود، همچنین نمایش چرخه‌ای جایگشتها ضرب جایگشتها، درجه یک جایگشت، جایگشت چرخه‌ای، و ترانهاده را تعریف می‌کند، جایگشت همانی را به‌عنوان یک جایگشت می‌شناسد، راجع به آنچه که امروزه ما آن را حاصل ضرب مستقیم دو گروه می‌نامیم بحث می‌کند و به‌طور گسترده‌ای جایگشتهای متناوب را مورد بررسی قرار می‌دهد. در اینجا به‌ذکر برخی از قضایایی که او اثبات کرده است می‌پردازیم:

(یک) هر جایگشت زوج حاصل ضرب چند ۳-چرخه است.

(دو) اگر p (عدد اول) مرتبه یک گروه را بشمارد، یک زیرگروه از مرتبه p وجود دارد. (که امروزه به قضیه کوشی معروف است اگرچه این مطلب بدون اثبات توسط گالو بیان شده بود.)
 (سه) تمام زیرگروههای S_3, S_4, S_5, S_6 را مشخص می‌کند. (البته در مورد S_6 یک اشتباه داشت.)
 (چهار) تمام جایگشتهایی که با یک جایگشت معین تعویض پذیرند تشکیل یک گروه می‌دهند. (مرکز سائیک عضو).

با یستی توجه داشت که تمام فضای بالادریزمینه گروههای جایگشتی بیان و اثبات شده‌اند. برای تفصیل بیشتر به [۶]، [۸]، [۲۳]، [۲۴]، [۲۵] و [۲۳] مراجعه کنید.

نتیجه بزرگ این دومسیرتکاملی، که تلقیقی از کارهای اساسی گالوا و کوشی است، انتشار کتاب مهم و موثر ژردان تحت عنوان رساله‌های در

جایگذاریهای معادله‌های جبری *des substitutions et des equations algebriques* در سال ۱۸۷۰ بود. گرچه نویسنده در مقدمه عنوان می‌کند که "هدف از این مقاله توسعه روش گالوا و تبدیل آن به نظریه‌ای تمام‌عیار، توسط نشان دادن این مطلب است که به وسیله A_n با چه سهولتی همه مسائل بنیادی نظریه معادلات قابل حل است"، اما این نظریه‌گروههاست که موضوع اصلی آن را تشکیل می‌دهد، نه شاخه‌ای از نظریه حل پذیری معادلات. کوشش برای ایجاد یک نظام ریاضی یکپارچه بر اساس مفاهیم کلیدی از جوه برجسته کار ژردان و تعدادی از ریاضیدانان معاصر اوست (مثلاً کلاین) مفهوم گروه (جایگشتی) به منظور آماده کردن زمینه یک چنین ایده کلیدی به نظر ژردان رسید. تمایل اووی را قادر کرد تا یک نمایش واحد از نتایج کارهای گالوا، کوشی و دیگران ارائه دهد. بکلرگیری مفهوم گروه توسط وی در نظریه

معادلات، هندسه جبری، توابع غیر جبری و مکانیک نظری البته جزء قسمتی از کار ریکی سازی مطالب مختلف به شما رمی‌آید. ژردان در کتابش تمام هندسه جبری، نظریه اعداد و نظریه توابع را به جستجوی گروههای جایگشتی مناسب متمایل می‌کند. (کلاین، [۲۰]). در حقیقت هدف، یک بررسی از کل ریاضیات با توجه قسمتهایی که نظریه گروههای جایگشتی در آن بکار برده می‌شود و یا به نظر می‌رسد که کاربرد پذیر باشد، بود. این کار نشان دهنده یک تجدیدنظر به کل ریاضیات معاصر از نقطه نظر ظهور تفکر نظریه گروهی در شکل نظریه جایگشتها می‌باشد. (وسینگ، [۳۳]).

رساله ژردان مضمون بیشتر آثار ژردان در زمینه گروهها تا آن زمان را در قالبی واحد عرضه کرد. (وی بیش از ۳۰ مقاله راجع به گروهها در خلال سالهای ۱۸۶۰ تا ۱۸۸۰ نوشت) و با معرفی مفهومهای بنیادین متعددی توجه ریاضیدانان را به تعداد متناسبی از مسائل مشکل معطوف کرد. برای مثال، ژردان بطور صریح تصویری از یکریختی و همریختی گروهها (جانشینی) می‌سازد. برای اولین بار اصطلاح "گروه حل پذیر" را به معنای فنی آن معرفی می‌کند، به معرفی مفهوم سریهای ترکیبی می‌پردازد و قسمتی از قضیه ژردان - هولدر را اثبات می‌کند، یعنی اینکه در دوسری ترکیبی شاخصها (اندیسها) با یکدیگر مساویند (در آن زمان مفهوم گروه خارج قسمتی بطور صریح شناخته نشده بود)، وی مطالعه بسیار دقیق متعدی و اولیه بودن گروههای جایگشتی را به عهده می‌گیرد و به نتایجی دست می‌یابد که هنوز اکثر آنها مورد استفاده واقع می‌شوند. ژردان همچنین اثباتی برای ساده بودن A_n (به ازای $n > 4$) ارائه می‌دهد.

قسمت مهمی از این کتاب به مطالعه "گروه خطی" و بعضی از زیرگروههای آن اختصاص داده شده است. به زبان امروزی اینها متشکله از گروههایی مشهور به گروههای کلاسیک یعنی گروه خطی عام، گروه یک هنگ،

گروه متعامد و گروه سادگی (سیمپلکتیک) می‌باشند. ژردان این گروهها را فقط روی میدانهای متناهی در نظر می‌گرفت، و ساده بودن آنها را در موارد مشخصی اثبات می‌کند. هرچند این نکته قابل توجه است که وی اینها را به عنوان گروههای جایگشتی و نه فقط گروهی از ماتریسها و یا تبدیلات خطی مورد نظر قرار می‌دهد. (نگاه کنید به [۲۹] و [۳۰]).

این کتاب ژردان واقعه‌ای برجسته و تاریخی در تکامل نظریه گروهها است. هرچند دیدگاه نظریه جایگشتی او بزودی جای خود را به مفهوم گروه به عنوان گروه تبدیلات می‌دهد. (به قسمت (پ) در زیر مراجعه کنید) "کتاب ژردان نقطه توقفی است بر تکامل و کاربرد مفهوم نظریه جایگشتی گروهها. این بیانی از آرزوی عمیق ژردان در فراهم آوردن تلفیقی مفهومی از ریاضیات آن زمان بود. وی با تکیه بر مفهوم گروه جایگشتی کوشید تا به چنین تلفیقی دست یابد. اگرچه در مرحله بعدی تکامل ریاضیات معلوم شد که محدود شدن به گروههای جایگشتی بی‌مورد بوده است، اما این امر هم‌مایه افتخار کتاب ژردان است و هم محدودیتهای آن را آشکار ساخت (وسینگ، [۲۲]) برای جزئیات بیشتر به [۹]، [۱۳]، [۱۶]، [۲۰]، [۲۱]، [۲۴]، [۲۹]، [۳۲] مراجعه کنید.

ب) گروههای آبلی

هما‌نطور که قبلاً دیدیم، منشاء اصلی نظریه گروههای آبلی، نظریه اعداد بوده که با تحقیقات حسابی گاوس آغاز شده است. بعکس نظریه جایگشتها، روشهای نظریه گروهی در نظریه اعداد تا آخرین ثلث قرن نوزدهم همچنان بطور ضمنی و تلویحی باقی ماند. تا آن زمان هیچ استفاده صریحی از کلمه "گروه" به عمل نیامده بود و هیچ نوع ارتباطی بین این

نظریه و رشد نظریه گروههای جایگشتی وجود نداشت. هم‌اکنون ما به بیان نمونه‌ای از کارهای نظریه گروهی که بطور غیر صریح در نظریه اعداد خصوصاً در رابطه با نظریه اعداد جبری انجام شده بود می‌پردازیم.

نظریه اعداد جبری در ارتباط با حدس فرما در مورد معادله $x^n + y^n = z^n$

نظریه گاوس راجع به فرمهای درجه دوم دوخطی و قانونهای تقابل مربعی مرتبه بالاتر، پایه عرضه گذاشت. میدانهای اعداد جبری و خواص حسابی آنها موضوع اصلی مطالعه را تشکیل می‌دادند. در سال ۱۸۴۶ دیریکله، یکی از یک میدان از اعداد جبری را مورد مطالعه قرار داد و ثابت کرد که (به اصطلاح امروزی) گروه یکهای این میدان حاصل ضرب مستقیم یک گروه چرخه‌ای متناهی و یک گروه آزاد آبلی با مرتبه متناهی است. تقریباً "دهمان سال کومر " اعداد آبدالی" خود را معرفی کرد و روابطی هم‌ارزی روی آنها تعریف کرد و در مورد میدانهای دایره‌بر (سیکوماتیک)، برخی از خواص ویژه تعداد رده‌های هم‌ارزی را به دست آورد. (موسوم به عدد رده‌ای یک میدان دایره‌بر که امروزه آن را گروه رده‌ای آبدالی میدان دایره‌بر می‌نامیم). دیریکله قبلاً مطالعاتی مشابه در زمینه میدانهای درجه دوم انجام داده بود.

در سال ۱۸۶۹، ا. شرینگ، که پیشتر شاگرد گاوس بود، به مطالعه ساختن

(گروه) رده‌های هم‌ارزی گاوس فرمهای درجه دوم دوتایی پرداخت. او دریافت کرده‌های بنیادین و معینی از آنها می‌توانند توسط عمل ترکیب کل گروه را تولید کنند. در اصطلاح نظریه گروهها، شرینگ مولدی برای گروه آبلی کلاسیک هم‌ارزی فرمهای درجه دوم دوتایی یافته بود.

کار کومرروی میدانهای دایره‌بر، توسط کرونگر به هر میدان دلخواه از اعداد جبری تعمیم داده شد. وی در مقاله‌ای به سال ۱۸۷۰ در زمینه نظریه اعداد جبری دیدگاه بسیار محض و مجردی را اتخاذ می‌کند، و مجموعه‌ای متناهی از

"اعضای" دلخواه را انتخاب کرد و عمل مجردی را که در قوانین مشخصی صدق می کند روی آنها تعریف کرد. قوانینی که امروزه ما به عنوان اصول یک گروه متنهای آبلای آنها را می شناسیم.

فرض کنید $\theta', \theta'', \theta''', \dots$ تعدادی متنهای از اعضایی باشند که معنا ظریبا هر دو تا از آنها عضو سومی توسط قانون معینی نظیر شود. حال اگر \bar{f} همان قانون θ' و θ'' دو عضو دلخواه از این مجموعه باشند (احتمالاً "باهم مساوی")، -
 عضوهای مثل θ'' وجود دارد بطوری که $\theta'' = f(\theta', \theta'')$
 به علاوه $f(\theta', f(\theta'', \theta''')) = f(f(\theta', \theta''), \theta''') = f(\theta', \theta'') = f(\theta'', \theta')$ و اگر θ'' مخالف θ''' باشد، $f(\theta', \theta'')$ مخالف $f(\theta', \theta''')$ است. همینکه این را فرض کنیم می توانیم به جای عمل $f(\theta', \theta'')$ ضرب $\theta' \cdot \theta''$ را جایگزین نماییم، مشروط بر آنکه به جای تساوی، هم ارزی به کار بگیریم. پس با استفاده از علامت معمول هم ارزی " \sim " ما هم ارزی $\theta' \cdot \theta'' \sim \theta'' \cdot \theta'$ را به معنی $f(\theta', \theta'') = \theta'' \cdot \theta'$ تعریف می کنیم.

گروه در جریان ارائه یک تعریف تلویحی از مفهوم گروه آبلای متنهای، کار کردن روی قوانین ترکیب "magnitude" ها را مورد هدف قرار می دهد و به نتایج زیر رسید:

(یک) اگر θ عضو دلخواهی از مجموعه مورد بحث باشد آنگاه به ازای عدد صحیح مثبتی مانند k داریم $\theta^k = 1$. اگر k

کوچکترین چنین اعدادی باشد، گوئیم θ "متعلق به k " است. و اگر θ "متعلق به k " باشد و $\theta^m = 1$ آنگاه k عدد m را می شمارد (دو) اگر θ "متعلق به k " باشد، به ازای هر مقسوم علیه k ، عضوی متعلق به آن وجود دارد.

(سه) اگر θ و θ' به ترتیب متعلق به k و k' باشند و k و k' نسبت به هم اول باشند، آنگاه $\theta\theta'$ متعلق به kk' است.

(چهار) یک "دستگاه بیدادی" از اعضای $\theta_1, \theta_2, \dots, \theta_3, \dots$ موجود است به طوری که عبارت $\theta_1^{h_1} \theta_2^{h_2} \theta_3^{h_3} \dots$ ($h_i = 1, 2, \dots, n_i$) نمایش عضوی از مجموعه فوق است و نمایش هر عضو بدین طریق یگانه می باشد. اعداد n_1, n_2, \dots بترتیب اعدادی هستند که اعضای $\theta_1, \theta_2, \dots$ به آنها متعلقند و به گونه ای قرارداد شده اند که هر یک توسط تالی خود بخش پذیر است و حاصل ضرب $n_1 n_2 \dots$ برابر تعداد اعضای آن مجموعه است.

البته مطالب بالایی توانند به قضایای شناخته شده گروههای آبلای متنهای تعبیر شوند. مثلاً "قسمت (چهار) می تواند به عنوان قضیه اساسی گروههای آبلای متنهای در نظر گرفته شود. با اینکه این چهار چوب کلی توسط کرونگر بنا گذاشته شد اما وی آنها را در حالت های خاصی از زرده های هم ارزی فرمهای درجه دوم دوتایی ورده های ایدالی به کار گرفت. او به این نکته توجه کرد که (چهار) در حالت اول همان قضیه هرینگ است.

گرچه کرونگر ارتباطی بین تعریف تلویحی از گروه آبلای متنهای با مفهوم افتاده گروه جایگشتی برقرار نکرد (با اینکه از مفهوم آن اطلاع کافی داشت)، موضوع به مزیت دیدگاه مجردی که اختیار کرده بود، واقف بود:

اصول بسیار ساده نه تنها در زمینه‌های فوق بلکه غالباً "در جاهای دیگر حتی در مقاطع مقدماتی نظریه اعداد، کاربرد پذیرند. این مساله نشان می‌دهد (و می‌توان از جهات دیگر نیز به آسانی دید) که این اصول به قلمروی کلی تر و مجردتری از ایده‌ها تعلق دارند. لذا شایسته است که گسترش آنها را از هر قید و بند غیر اساسی فارغ کرد. بنا بر این تکرار استدلالات به هنگام اعمال آن در حالت‌های مختلف غیر ضروری می‌شود. همچنین هرگاه این اصول به کلیت‌ترین صورت موجه بیان شوند، نظریه اینکس تنها جنبه‌های واقعا "بنیادی در آنها مطرح می‌گردند، ساده‌تر نیز جلوه می‌کنند.

در سال ۱۸۷۹، خطوط تکامل فوق در مقاله "مهم‌ترین مبانی و استیکر تحت عنوان " درباره گروه‌های اعضای جایابی" به اوج خود رسید. گرچه این دو بر اساس کارهای کرونگر کار می‌کردند اما از مفهوم گروه آبلی بطور صریح استفاده می‌کردند، و بیشتر از آن، به این پیشرفت مهم دست یافتند که دریا فبتند که مفهوم گروه بطور مجرد منتهی‌تباها و ترکیب فرمهای گاوس، همچنین گروه‌های جانشینی گالوارا در بر دارد. (علاوه بر این آنها، در ذیل این مقاله به گروه‌هایی نامتناهی تحت عنوان گروه بیکه‌های میدان اعداد و گروه ریشه‌های واحد توجه نمودند. یکی از نتایج مهم کار آنها اثبات قضیه "اساسی گروه‌های آبلی" متناهی شامل اثباتی بریگانگی تجزیه است. جالب خواهد بود که مقایسه‌ای کنیم میان فرمول بندی صریح (مدرن) آنها

و قسمت (چهار) مقاله "کرونگر):

یک گروه تحویل ناپذیر [تجزیه ناپذیر] می‌تواند به عامله‌های تحویل ناپذیر بدیهی تجزیه گردد. معمولاً این تجزیه از طرق مختلف انجام پذیر است. هر چند که بدون توجه به نحوه تجزیه تعداد عامله‌های تحویل ناپذیر در تجزیه‌های مختلف همواره با هم برابر است و عوامل دو تجزیه می‌توانند بطوری مرتب شوند که فاکتورهای متناظر هم مرتبه باشند [۳۳، صفحه ۲۳۵]

آنها تا تشخیص این مساله که "عوامل تحویل ناپذیر"، گروه‌های چرخه‌ای از مرتبه توانی از یک عدد اولند، پیش رفتند. سپس نتایج خود را در مورد گروه اعداد صحیح به پیما نه m ، فرمهای درجه دوم دوتایی وردهای ایدالی در میدان اعداد جبری به کار بستند.

مقاله "فرینیوس و استیکلبرگ" کار برجسته‌ای است که به تاسیس نظریه مستقلی در زمینه گروه‌های آبلی متناهی به روشی نزدیک به دیدگاه‌های امروزی می‌پردازد" (فوش، [۳۰]). برای تفصیل بیشتر را جمع به این قسمت به [۵]، [۹]، [۲۴]، [۳۰]، [۳۳] مراجعه کنید.

پ) گروه‌های تبدیلات

همانند نظریه اعداد، ایده‌های نظریه گروهی در هندسه و آنالیز نیز تا آخرین ثلث قرن نوزدهم همچنان بصورت ضمنی و تلویحی باقی مانده بود به علاوه، استفاده صریح کلاین (و لی) از گروه‌ها در هندسه بیشتر از جنبه‌های تکنیکی، از جهت مفهومی در توسعه نظریه گروه‌ها تا شیرگذاشت

چرا که در تکامل نظریه گروهها، این استفاده به معنی تغییر توجه واقعی از گروههای جایگشتی به مطالعه گروه تبدیلات بوده (البته منظورا این نیست که گروههای جایگشتی بعداً "دیگر مطالعه نمی شدند). همچنین این موضوع در واقع نقطه شروعی برای گردش از گروههای متناهی به سمت گروههای نامتناهی بود.

کلاین به ارتباط بین کار خود و گروه جایگشتها توجه داشت، در عین حال متوجه بود که انتقالی صورت گرفته است. وی اظهار می دارد که نقطه مشترک نظریه گالوا و کار او پژوهش راجع به "گروههایی از تغییرات" است. اما اضافه می کند که "یقیناً تغییرات بکار برده شده در این دو حالت متفاوتهند؛ در آنجا (نظریه گالوا) با تعداد متناهی از این اعضا سروکار داریم، حال آنکه در اینجا با تعداد نامتناهی از اعضای خمی پیوسته مواجهیم" [۳۳، صفحه ۱۹۱]. با پیگیری این شباهتها کلاین متوجه شد که دقیقاً "همانند آنجا، این نیز یک نظریه گروههای جایگشتی است." ما به یک نظریه تبدیلات علاقمندیم، به مطالعه ای درباره گروههایی که توسط یک تبدیل خاص تولید می شوند." [۳۳، صفحه ۱۹۱].

کلاین از نگرش تجریدگرایانه به نظریه گروهها اجتناب می کرد. وحتی تعریف تکنیکی او از یک گروه (تبدیل) ناقص بود: "حال فرض کنید دنباله ای از تبدیلات A, B, C, \dots در دست باشد. اگر این دنباله دارای این خاصیت باشد که ترکیب هر دو عضو آن دوباره عضوی از همین دنباله شود، این دنباله گروه تبدیلات خوانده می شود." [۳۳، صفحه ۱۸۵]. با وجود این کار او قابل مطرح بودن مفهوم گروه و کاربردهایش در حوزه های دیگری از ریاضیات را نمایان کرد. کلاین این عقیده که ایده های نظریه گروهی در ریاضیات اساسی و پایه ای هستند را شدیداً "ترویج می کرد." نظریه

گروهها به عنوان نظام مجزایی در سراسر ریاضیات مدرن ظاهر می شود و در بسیاری از حوزه های مختلف ریاضیات به عنوان اصول کلاسه کردن و مرتب نمودن سرایت می کند" [۳۳، صفحه ۲۲۸].

زمینه دیگری که در آن گروهها با هندسه مرتبط می شدند "هندسه حرکت" بود یعنی استفاده از حرکت ویا تبدیلات اشیاء هندسی به عنوان اعضای گروه. تقریباً "در سال ۱۸۵۶ هاملتون (بطور غیر صریح) "گروههای اجسام منظم را مورد مطالعه قرار داد. در سال ۱۸۶۸ ژردان بهره بندی همه زیر گروههای گروه حرکتهای فضای سه بعدی اقلیدسی پرداخت. وکلاین در کتاب مباحثی درباره بیست وجهی معادله درجه ۵ را توسط گروه تقارنهای بیست وجهی "حل" کرد. بنابراین او ارتباط عمیقی میان گروههای چرخش اجسام منظم، معادلات بسجمله ای و نظریه توابع مختلط یافت. بود. (در همین مباحث بود که "گروه ۴ تایی کلاین" کشف شد).

تقریباً "در اواخر ۱۸۶۰ کلاین و لی تواما" بررسی اشیاء هندسی یا تحلیلی را که توسط گروههایی از تغییرات برخوردارند منطبق می شوند" برعهده گرفتند. (این توصیف کلاین، در ۱۸۹۴، از سوابق برنامه شان است). در زمانی که کلاین روی گروههای گسسته متمرکز شده بود، لی گروه تبدیلات پیوسته را بررسی می کرد. لی این امر را محقق ساخت که نظریه گروههای تبدیلات پیوسته ابزار قدرتمندی در هندسه و معادلات دیفرانسیل می باشند، و خود را موظف به "مشخص کردن تمام گروههای تبدیلات پیوسته" کرد [۳۳، صفحه ۲۱۴]. در اوایل ۱۸۸۰ وی باره بندی این گروهها به هدفش نائل آمد (نگاه کنید به [۳۳]) چند سال بعد یک رده بندی از گروههای تبدیل ناپیوسته توسط پوانکاره وکلاین صورت گرفت.

فراسوی هنرهای تکنیکی به زمینه گروه تبدیلات پیوسته و غیر پیوسته

(که نظریه‌های زیادی در هر دو زمینه پیدا شد و گسترش یافت و هنوز نیز زمینه‌های فعالی برای پژوهش هستند) آنچه که از پیدایش این نظریات برای ما مهم است عبارت است از:

(یک) آنها یک توسعه و گسترش اساسی از برد مفهوم گروه فراهیم آوردند. از گروه‌های جایگشتی و آبلی تا گروه‌های تبدیلات. (دو) آنان نمونه‌های مهمی از گروه‌های نامتناهی را ارائه نمودند قبلاً. تنها موضوع مورد مطالعه گروه‌های متناهی بودند.

(سه) دامنه‌های کاربرد مفهوم گروه تا نظریه‌های اعداد، نظریه‌های معادلات جبری، هندسه، نظریه‌های معادلات دیفرانسیل (هم معمولی و هم پارهای) و نظریه‌های توابع (توابع یکریخت، توابع مختلط) بطور گسترده‌ای توسط ایشان گسترش یافت.

تمام اینها مقدم بر ظهور مفهوم گروه مجردا اتفاق افتاد. در حقیقت این رخدادها در پیدایش مفهوم یک گروه مجرد که بعداً شرح می‌دهیم، سودمند واقع شدند. برای جزئیات بیشتر در مورد این قسمت رجوع کنید به [۵]، [۷]، [۹]، [۱۷]، [۱۸]، [۲۰]، [۲۴]، [۲۹]، [۳۳].

۳. ظهور تجرید در نظریه‌های گروه‌ها

دیدگاه تجریدگرایانه در نظریه‌های گروه‌ها یکندی نمایان شد. بی‌ش از صد سال بعد از کار نظریه‌گروهی (البته بطور تلویحی) لاگرانژ در سال ۱۷۷۰، مفهوم گروه مجرد کامل شد. اریک بل مراحل متعددی را در جزئیات آن تکامل این نظریه تا حد تجرید و تدوین اصول موضوعه آن برمی‌شمارد:

گسترش کامل این نظریه حدود یک قرن به طول انجامید. ترقی

و پیشرفت آن نمونه‌ای از تکامل یک نظام ریاضی بزرگ در دوره اخیر است، ابتدا کشف پدیده‌های منفرد، سپس شناخت جنبه‌های معینی که بین آنها مشترکند، سپس از آن تحقیق برای شواهد بیشتر، محاسبات مفصل ورده‌بندی آنها، و بعد پیدایش قوانین کلی جهت انجام محاسبات گسترده‌تر که هر چند برای کاربردهای مشخصی ضروری اند، به‌طور کلی زائدند و سرانجام فرمول‌بندی اصول موضوعه که به‌صورتی مجرد ساختار دستگانه مورد نظر را متبلور می‌سازد. [۲]

گرچه مطالب بالا بیش از حد ساده است (همان‌طور که هر تعمیمی چنین است)، با وجود این قالب و چهارچوب مفیدی را بیان کرده است. حقیقتاً در مورد نظریه‌های ابتدا، پدیده‌های منفرد "پیدا شدند. جایگشتها فرمهای درجه دوم و تایی، ریشه‌های واحد، سپس "جنبه‌های برجسته، مشترک" شناخته شدند. مفهوم گروه متناهی شامل گروه‌های جایگشتی و نیز گروه‌های آبلی متناهی (مقاله فریبینیوس و استیکبرگ که در بخش (۲) ذکر شد). پس از آن جستجوی مثالهای بیشتر - گروه‌های تبدیلات (نگاه کنید به بخش ۲ - پ) و سرانجام فرمول‌بندی "اصول موضوعه". شرایط اصلی یک گروه شامل متناهی و نامتناهی. ما هم‌اکنون نگاهی می‌افکنیم به چگونگی وقوع پیوستن مراحل میانی و نهایی این تجرید.

در سال ۱۸۴۵ کیلی در مقاله‌ای تحت عنوان "درباره نظریه‌های گروه‌ها و بسته به معادله $\theta^n=1$ " اولین تعریف مجرد از یک گروه متناهی را ارائه کرد. (در سال ۱۸۵۸ ددکنید در سخنرانی‌اش راجع به نظریه گالوا در گوتینگن تعریف دیگری عرضه کرد). در اینجا به ذکر تعریف کیلی می‌پردازیم:

به مجموعه‌ای از نمادهای $1, \alpha, \beta, \dots$ که دو بدواً یکدیگر متما یزند و حاصل ضرب هر دو از آنها (بدون در نظر گرفتن ترتیب) و یا حاصل ضرب هر عضو در خودش در درون این مجموعه واقع شود گروه گویند.

این نمادها در حالت کلی تغییرپذیر [جا بجایی] نیستند اما همواره شرکت پذیر هستند.

در تعریف فوق این مسأله را به دنبال می‌آورد که اگر تمام اعضای یک گروه را در عضو دلخواهی ضرب کنیم، چه از دور چه از نزدیک (یعنی چه از راست و چه از چپ) تاثیرش تنها دوباره به دست آوردن همان گروه است.

کیلی سپس چندین نمونه از گروهها را معرفی می‌کند. مانند گروه کواترنیونها (تحت عمل جمع)، ماتریسهای معکوس پذیر (تحت ضرب) جایگشتها، فرمهای درجه دوم گاوس، و گروههایی که در نظریه توابع بیضوی مطرح میشوند. آنگاه نشان می‌دهد که هر گروه مجرد (در اصطلاح ما) یکریخت با گروهی از جایگشتهاست، قضیه‌ای که هم‌اکنون به عنوان "قضیه کیلی" معروف است. ظاهراً وی از مفهوم گروههای یکریخت بخوبی آگاه بوده است، اگرچه هیچ تعریف صریحی از آن ارائه نداده است. با وجود این وی جدول ضرب را برای هر گروه (متناهی) معرفی کرده و می‌گوید که هر گروه مجرد توسط جدول ضربش کاملاً مشخص می‌شود. سپس به تعیین تمام گروههای مرتبه چهار روشش

می‌پردازد و با ارائه جدول ضرب آنها نشان می‌دهد که از هر یک دو مجموعه وجود دارد و حتی بیشتر و به این نکته نیز توجه می‌کند که هر گروه دوری از مرتبه n " از هر نظر قابل مقایسه با دستگای ریشه‌های n معادله معمولی $x^n - 1 = 0$ است". و تنها یک گروه از مرتبه یک عدد اول معین وجود دارد.

جهت گیری کیلی به سمت نگرش تجربی به گروهها - دستاوردی برجسته در آن مرحله از تکامل نظریه گروهها - لااقل تا اندازه‌ای به خاطر آشنایی با کارهای مجرد بول بوده است. علاقه به پایه‌های مجرد ریاضیات مشخصه محافل گرداگرد بول، کیلی، سیلوستر در دهه ۱۸۴۰ بود با این وجود کار کیلی تنها یک پیروزی و موفقیت شخصی به حساب می‌آید. با اینکه کیلی در آن زمان تقریباً "خوب شناخته شده بود، اما تعریف تجربی او از گروه هیچ توجهی را به خود جلب نکرد. ظاهراً "جامعه ریاضی آمادگی مواجهه با چنین کارهایی را نداشت. گروههای جایگشتی تنها گروههایی بودند که بطور جدی مورد مطالعه قرار می‌گرفتند. و بطور کلی برخوردی با ریاضیات هنوز در اوایل دوران خود به سز می‌پرد. کلاین این وضعیت را به سبب بی نظیر خود چنین توصیف می‌کند [۲۱]: "تجربیدرس با گوشه‌های کر مواجه می‌شود، چنانچه این گوشهها از آن ریاضیدانان یا شده‌دانان جوان " برای تفصیل بیشتر به [۲۲]، [۲۳]، [۲۴]، [۲۵]، [۲۹]، [۳۰] مراجعه کنید.

تنها یک ربع قرن بعد بکارگیری مفهوم گروه مجرد آغاز شد. و مجدداً این کیلی بود که در چهار مقاله کوتاه خود در زمینه نظریه گروهها که در سال ۱۸۷۸ آنها را به رشته تحریر درآورد، مجدداً به نقطه نظر تجربی که در سال ۱۸۵۴ اتخاذ کرده بود، بازگشت. در اینجا وی مسأله کلی پیدا کردن همه گروههای هم مرتبه را بیان کرد و نشان داد که هر گروه (متناهی) با گروهی

از جایگشتها یکریخت است. اما همچنانکه خودش نیز اظهار می‌دارد، این "به هیچ وجه نشان دهنده" این نیست که بهترین و یا راحتترین روش برخورد با این مساله توجه به آن در حالت خاص جایگشتهاست و به نظر می‌رسد که روش بهتر، بررسی خود این موضوع در حالت کلی و از آنجا نتیجه‌گیری در حالت خاص نظریه گروههای جایگشتی می‌باشد. [۲۲ صفحه ۱۴۱]. این دسته از مقالات کیلی برخلاف مقاله‌های سال ۱۸۵۴ وی، الهام بخش کارهای اساسی در نظریه گروهها شد. یکی دیگر از ریاضیدانان که دیدگاه تجریدی نظریه گروهها را پیشرفت داد (بیشتر در قسمت جبر) وبر بود. جالب خواهد بود که نگاهی بیفکنیم به تعریف "مدرن" از یک گروه مجرد (متناهی) که در مقاله^۱ در سال ۱۸۸۲ در زمینه فرمهای درجه دوم بیان داشته است. [۳۳ صفحه ۱۱۳]

دستگاه G متشکل از n عضو دلخواه $\theta_1, \dots, \theta_n$ یک گروه از مرتبه h نامیده می‌شود اگر در شرایط زیر صدق کند:

یک. توسط قانونی که با ترکیب و یا ضرب نشان داده می‌شود به هر دو عضو این دستگاه عضو جدیدی از همان دستگاه نظیر

$$\theta_r \theta_s = \theta_t$$

دو. رابطه زیر همواره درست است

$$(\theta_r \theta_s) \theta_t = \theta_r (\theta_s \theta_t) = \theta_r \theta_s \theta_t$$

سه. از $\theta_r \theta_s = \theta_t$ و یا $\theta_r \theta = \theta_s \theta$ نتیجه می‌شود که $\theta_r = \theta_s$

تعریف وبر و یا سایر تعاریف در آن زمان، تنها گروههای متناهی را در برداشت. بنا بر این اینها فقط دو نظریه گروههای جایگشتی و گروههای

آبلی (متناهی) را شامل بودند که متناظرا "از دو منشأ جبر کلاسیک (معادلات بسجمله‌ای) و نظریه اعداد ریشه می‌گرفتند. و گروههای نامتناهی که از نظریه گروههای تبدیلات (ناپیوسته و پیوسته) مشتق می‌شدند تحت پوشش هیچیک از تعاریف فوق قرار نمی‌گرفتند. فن دیک در مقاله مهم و پرتاثیر خود در ۱۸۸۲ تحت عنوان "مطالعات نظریه گروهی کلیه" منابع تاریخی نظریه تجریدی گروهها را گنجانده و با یکدیگر تلفیق کرد. ریشه‌های جبری، نظریه اعدادی، هندسی و تحلیلی. به گفته خود فن دیک:

هدف از بررسیهای ذیل ادامه مطالعه خواص یک گروه از دیدگاه تجریدی آن است. بویژه این شیوه بررسی این سوال را مطرح می‌کند که تا چه حد این ویژگیها سرشت وجودی ثابتی در همه ادراکات مختلف از یک گروه دارند. و نیز این سوال را که چه چیزی منجر به تعیین دقیق محتوای نظریه گروهی آنها می‌شود.

تعریف فن دیک از یک گروه مجرد که هم حالت متناهی و هم حالت نامتناهی را در برداشت بر اساس مولدها (که آنها را "عمل" می‌نامید) و تعریف روابط بین آنها، واقع بود. (این تعریف قدری طولانی است) نگاه کنید به [۷ صفحات ۶۵]. وی اظهار می‌دارد که "به این طریق همه گروههای ایزومورف در تنهایی یک گروه جای می‌گیرند" و "ذات یک گروه با نمایش خاص عملهای آن بیان نمی‌شود بلکه در روابط متقابل آنها نموده می‌شود". وی سپس به ساختن گروه آزاد با n مولد می‌پردازد و نشان می‌دهد (البته بدون استفاده از این نامگذاریها) که هر گروهی که متناهی است تولید شده باشد گروه خارج قسمتی یک گروه آزاد با رتبه متناهی است. آنچه که از لحاظ

اصول موضوع نظریه گروهها مهم است توجه به این نکته است که فن دیسک اولین کسی بود که در تعریف خود برای گروه وجود و ارون هر عضو را ضروری دانست " ما به ملاحظاتی نیازیم که اگر گروهی شامل عملگر T_k بود باید و ارون آن یعنی T_k^{-1} را نیز در برداشته باشد. فن دیک در دومین مقاله خود (در سال ۱۸۸۳) این فرایافت مجرد خود از گروهها را در گروههای جایگشتی، گروههای دوران متناهی (تقارنهای یک چندوجهی)، گروههای نظریه اعدادی، و گروه تبدیلات به کار گرفت.

گرچه در طی ۲۰ سال بعد اصول موضوع متعددی برای گروهها در نوشتارهای ریاضی پیدا شد، اما دیدگاه مجرد در نظریه گروهها بطور عام مورد استفاده واقع نمیشد. خصوصا "کلاین، یکی از بزرگترین افرادی که در گسترش نظریه گروهها سهمیم بود، چنین می اندیشید که " فرمولبندی مجرد برای به دست آوردن اثباتها بسیار عالی است اما هیچ کمکی جهت به دست آوردن ایدهها و متدهای جدید به انسان نمیکند" و اضافه میکند " بطور کلی، زیان این روش (مجرد) عاجز بودن آن ز پرورانیدن فکراست" [۲۲۸، صفحه ۳۳].

علی رغم مخالفت کلاین، جامعه ریاضی آن زمان (اوائل دهه ۱۸۸۰) پذیرای این روش بود (مقایسه کنید با برخوردی که با تعریف ۱۸۵۴ کیلی شد). دلایل اصلی این پذیرش چنین بود:

(یک) وجود تعداد متعددی نظریه "ملموس" مهم گروهها مانند گروههای جایگشتی، گروههای آبلی، گروههای تبدیلات ناپیوسته (بد صورت متناهی و نامتناهی)، گروههای تبدیلات پیوسته، و این مجوزی است برای تجربیدن ماهیت ذاتی آنها.

(دو) گروهها جهت ایفای نقشی مرکزی در زمینههای گوناگون ریاضیات مانند بخشهای متفاوتی در جبر، هندسه، نظریه اعداد و حوزههای متعددی از

آنالیز به کار گرفته می شدند و دیدگاه مجرد گروهها جهت روشن شدن آنچه کنه برای چنان کاربردهایی ضروری به نظر می رسید و برای عرضه امکاناتی جهت کسار بردهای بیشتر، مناسب تشخیص داده شد.

(سه) این رهیافت صوری، که نفوذ ریاضیات نظریه مجموعهها و منطق ریاضی به آن کمک می کرد، در سایر زمینههای ریاضیات مانند بخشهای گوناگونی از هندسه و آنالیز نیز متداول گشته بود.

در بخش آینده ما تکامل این نوع نگرش به نظریه گروهها را با اختصاصار دنبال خواهیم کرد.

۴- تحکیم مفهوم گروه مجرد، طلوع نظریه مجرد گروهها

مفهوم گروه مجرد در طی سالهای ۱۸۸۰ و ۱۸۹۰ به سرعت انتشار یافت، اگرچه هنوز مقدار زیادی مقاله در مورد گروههای جایگشتی و تبدیلات منتشر می شدند. این دیدگاه تجریدی از دو طریق خود را متجلی ساخت:

(الف) مفاهیم و قضایای پدید آمده و اثبات شده در گروههای "ملموس" به صورتی مجرد و باره فرمولبندی و اثبات می شدند.

(ب) پژوهشهایی نشأت گرفته از، و بر اساس، روش تجربی ظاهر شدند.

مثال جالبی از مورد اخیر، اثبات دوباره قضیه سیلو توسط فروبینیوس، به صورتی مجرد بود، سیلو قضیه خود را در ۱۸۷۲ برای گروههای جایگشتی اثبات کرده بود.

این کار در سال ۱۸۸۷ در مقاله ای تحت عنوان "Neuer Beweis Sylowschen Satzes"

انجام گرفت. گرچه فروبینیوس با توجه به این حقیقت که هر گروه متناهی میتواند توسط گروهی از جایگشتها نمایانده شود، پذیرفت که قضیه سیلو باید برای هر گروه متناهی درست باشد، اما وی میخواست اثبات این قضیه

را در حالت کلی به دست دهد: "از آنجا که گروه متقارن که در تمام این اثباتها معرفی می شود کاملاً با زمینه قضیه سیلو بیگانه است، من برای یافتن استنتاج جدیدی از آن تلاش کرده ام" (برای مطالعه راجع به نحوه گسترش تجرد در نظریه گروهها در زمینه قضیه سیلو مراجعه کنید به [۲۸] و [۲۲]).

هولدر از افرادی بود که نقش مهمی در نظریه گروههای مجرد ایفا کرده است و عهده دار معرفی تعدادی از مفاهیم نظریه گروهی بطور محض بود. مثلاً، در سال ۱۸۸۹ وی مفهوم مجرد گروه خارج قسمتی را معرفی کرد. ("گروه خارج قسمتی" اولین بار در گروه گالوای "معادله کمکی" مشاهده شده و بعد از آن به عدوان تصویر هم ریخت و تنها در زمان هولدر به عدوان گروهی از هم مجموعه ها در نظر گرفته می شد) و نیز اثبات قضیه ژردان - هولدر را که می گوید گروههای خارج قسمتی یک سری ترکیبی، تحت ایزومرفیسم ثابتند را کالمنود (برای نقش ژردان در این زمینه به قسمت (۲-الف) مراجعه کنید). در سال ۱۸۹۳ در مقاله ای راجع به گروههای مرتب شده $d^3, d^2, pqr, p^2d, p^3d$ و p^4d وی مفهوم خود ریختی یک گروه را بطور مجرد معرفی کرد. هولدر همچنین اولین کسی بود که گروههای ساده را به طور مجرد مورد مطالعه قرار داد. (قبلاً اینها در حالت های مشخص همچون گروههای جایگشتی و گروه تبدیلات و مانند آن در نظر گرفته می شدند). آنچنانکه او می گوید [۲۹ صفحه ۲۳۸]: "این بزرگترین فایده را خواهد داشت اگر بررسی جامع و اتمام گروههای ساده با تعداد متنهایی عملگر می توانست انجام شود" (منظور هولدر از "عملگر" همان عضو است) وی سپس به تعیین گروههای ساده تا ۲۰۰ عضوی پرداخت.

نمونه های واقعی دیگری از مطالعات در این زمینه مقالات ددکنید رگ. میلر در ۱۸۹۸/۱۸۹۷ در مورد گروههای هامیلتونی بود. یعنی گروههای

غیر آبلی که تمام زیر گروههای آنها بهنجارند، آنها (جدای از یکدیگر) این گروهها را بطور مجرد مشخص کرده و در انجام این کار مفهوم جایگذاشت و عضو و زیر گروه جایگذاشت را معرفی کردند. (قبلاً "ژردان جایگذاشت را معرفی کرده بود).

نظریه گروهها را کترها و نظریه نمایش گروههای متنهایی نیز (که به ترتیب توسط فروبینیوس و برنساید فروبینیوس مولین در اواخر قرن نوزدهم ابداع شده اند) به قلمروی نظریه گروههای مجرد تعلق دارند، چنانچه آنها برای اثبات نتایج مهمی در زمینه گروههای مجرد مورد استفاده واقع می شوند. برای تفصیل بیشتر نگاه کنید به [۱۷].

گرچه مفهوم گروه مجرد تا اواخر قرن نوزدهم بخوبی تثبیت شد، اما آنچنانکه از شیوه ارائه گروهها در مقالات، کتابها و جزوات درستی تک نگاریها بر می آید، با پذیرش عمومی همراه نبود. تک نگاریهای مربوط به نظریه گروهها بر اساس دیدگاه تجربی آن تا اوایل قرن بیستم ظاهر نشدند. اما پیدایش آنها در این دوره نشانگر تولد نظریه گروههای مجرد بود. (وسینگ، [۳۳]).

اولین رساله ای که تماماً به نظریه گروههای مجرد اختصاص داشت کتاب "Elements of the theory of Abstract Groups" به قلم ج. ا. دسیر در سال ۱۹۰۴ بود [۲۷]. در ابتدای این کتاب یک مقدمه نظریه مجموعه ای بر اساس کار کانتور وجود دارد. "احتمالاً" دسیر اولین جبردانی است که به کشف کاردینالهای نا شمارا توسط کانتور توجه کرده است. (چندلر و ماگنوس، [۷]). سپس مقدمه ای دارد راجع به مفهوم یک نیم گروه یا قانون حذف دو طرفه و اثبات اینکه هر نیم گروه متنهایی یک گروه است. همچنین حاوی اثباتی برای استقلال اصول موضوع یک گروه از طریق ارائه مثالهای

ناقص است. کتاب دسیرمنا حتی راجع به یکرختی، همریختی، خودریختی ترکیب گروهها از طریق حاصل ضرب مستقیم، قضیه ژردان، هولدر، اولیسن قضیه یکرختی، گروههای آبلی و قضیه اساسی آنها، گروههای هامیلتونی و سرانجام نظریه p -گروهها را شامل است. تمام این مباحث بر اساس نگرشی مجرد ارائه شده و گروههای "مملوس" به ضمیمه ارجاع داده شده اند. " شیوه دسیرتفاوت بسیار مشخصی با کار دیگر دارد. در اینجا هیچگونه ملاحظات شهودی وجود ندارد... تمایل به تجرید و تعمیم تا حد امکان موجود است...". (چندلروماگنوس، [۷]).

کتاب دسیر به مقدار زیادی به گروههای متنای اختصاص دارد. اولیسن رساله مجرد که از گروهها بطور تمام سخن میگوید و حالت خاص گروههای متنای را به فصول مشخصی ارجاع می دهد، رساله اشمیت تحت عنوان Abstract Theory of Groups در سال ۱۹۱۶ است [۲۶]. موسس مکتب روسی نظریه گروهها، چهار فصل اول کتابش را به خواص مشتت-رک گروههای متنای و نامتنای اختصاص داده است و بحث راجع به گروههای متنای را به فصل پنجم موقوف کرده است این کتاب مجموعاً شامل ۱۰ فصل است. نگاه کنید به [۷]، [۱۰]، [۲۳].

۵. انشعاب در بسط و توسعه نظریه گروهها

نظریه گروهها از منابع گوناگونی نشأت گرفته و منجر به نظریه های ملموس متعددی شده است. این نظریه ها گاهی بیش از صد سال (شروع در ۱۷۷۰) قبل از آنکه (در اوائل دهه ۱۸۸۰) در مفهوم گروه مجرد همگرا شوند هر یک بطور مستقل رشد و تکامل پیدا کرده اند. سپس، نظریه گروههای مجرد ظهور پیدا کرد و در طی ۳۰ الی ۴۰ سال بعد پایه های آن محکم گشت. در پایان آن دوره

(حدود سال ۱۹۲۰) می توان انشعاب در نظریه گروهها را به چندین " نظریه " مجزا مشاهده کرد. آنچه که متعاقباً ذکر می شود گویای حداقلی از این پیشرفتها و پیدایش شاخه های جدید است که از دهه ۱۹۲۰ آغاز گشته است (همراه با نام محققین مربوط و تاریخ تقریبی آنها):

(الف) نظریه گروههای متنای. موضوع اصلی این نظریه که قبلاً توسط کیلی (در دهه ۱۸۷۰) فرمولبندی و توسط ژردان و هولدر مورد مطالعه قرار گرفت، یافتن تمام گروههای متنای از یک مرتبه معین است معلوم شد که مسأله ای است بسیار دشوار و ریاضیدانان توجه خود را به حالت های خاصی (که خصوصاً "توسط نظریه گالوا لقا می شود) معطوف کردند: پیدا کردن تمام گروههای ساده یا حل پذیر (قضیه تا میسون در ۱۹۶۳ ورده بندی تمام گروههای ساده متنای در ۱۹۸۱) نگاه کنید به [۱۴]، [۱۵]، [۳۰].

(ب) تعمیم نتایج معینی از نظریه گروههای متنای به گروههای نامتنای با شرایط متنای کننده. مثلاً، اثبات اشمیت در ۱۹۲۸ برای قضیه رماک - کرول - اشمیت [۵].

(پ) نمایش گروهها (نظریه گروههای ترکیبی) که در سال ۱۸۸۲ توسط فن دیک شروع و در قرن بیستم توسط م. دن هار، تیتز، ن. نیکسون، آرتین، ا. شریرادا مه یافت [۷].

(ت) نظریه گروههای آبلی نامتنای (ه. پروفیر، ر. بیتر، ه. اولم و دیگران - دهه ۱۹۲۰ تا دهه ۱۹۳۰). [۳۰]

(ث) نظریه شریدر باره گروههای توسیعی (۱۹۲۶) که بعداً "به کوهمولوز گروهها منجر شد..."

We give references here to *secondary* sources. Extensive references to *primary* sources, including works referred to in this article, may be found in [25] and [33].

- [1] R. G. Ayoub, Paolo Ruffini's contributions to the quintic, Arch. Hist. Ex. Sc., 23 (1980) 253-277.
- [2] E. T. Bell, The Development of Mathematics, McGraw Hill, 1945.
- [3] G. Birkhoff, Current trends in algebra, Amer. Math. Monthly, 80 (1973) 760-782 and 81 (1974) 746.
- [4] _____, The rise of modern algebra to 1936, in Men and Institutions in American Mathematics, eds. D. Tarwater, J. T. White and J. D. Miller, Texas Tech. Press, 1976, pp. 41-63.
- [5] N. Bourbaki, *Éléments d'Histoire des Mathématiques*, Hermann, 1969.
- [6] J. E. Burns, The foundation period in the history of group theory, Amer. Math. Monthly, 20 (1913) 141-148.
- [7] B. Chandier and W. Magnus, *The History of Combinatorial Group Theory: A Case Study in the History of Ideas*, Springer-Verlag, 1982.
- [8] A. Daňan, Les travaux de Cauchy sur les substitutions. Etude de son approche du concept de groupe, Arch. Hist. Ex. Sc., 23 (1980) 279-319.
- [9] J. Dieudonné (ed.), *Abrégé d'Histoire des Mathématiques, 1700-1900*, 2 vols., Hermann, 1978.
- [10] P. Dubreil, L'algèbre, en France, de 1900 à 1935, Cahiers du séminaire d'histoire des mathématiques, 3 (1981) 69-81.
- [11] C. H. Edwards, *The Historical Development of the Calculus*, Springer-Verlag, 1979.
- [12] H. M. Edwards, *Galois Theory*, Springer-Verlag, 1984.
- [13] J. A. Gallian, The search for finite simple groups, this *Magazine*, 49 (1976) 163-179.
- [14] D. Gorenstein, *Finite Simple Groups: An Introduction to Their Classification*, Plenum Press, 1982.
- [15] _____, *The Classification of Finite Simple Groups*, Plenum Press, 1983.
- [16] R. R. Hamburg, The theory of equations in the 18th century: The work of Joseph Lagrange, Arch. Hist. Ex. Sc., 16 (1976/77) 17-36.
- [17] T. Hawkins, Hypercomplex numbers, Lie groups, and the creation of group representation theory, Arch. Hist. Ex. Sc., 8 (1971/72) 243-287.
- [18] _____, *The Erlanger Programme of Felix Klein: Reflections on its place in the history of mathematics*, Hist. Math., 11 (1984) 442-470.
- [19] B. M. Kiernan, The development of Galois theory from Lagrange to Artin, Arch. Hist. Ex. Sc., 8 (1971/72) 40-154.
- [20] F. Klein, *Development of Mathematics in the 19th Century* (transl. from the 1928 German ed. by M. Ackerman), in *Lie Groups: History, Frontiers and Applications*, vol. IX, ed. R. Hermann, Math. Sci. Press, 1979, pp. 1-361.
- [21] M. Kline, *Mathematical Thought from Ancient to Modern Times*, Oxford Univ. Press, 1972.
- [22] D. R. Lichtenberg, *The Emergence of Structure in Algebra*, Doctoral Dissertation, Univ. of Wisconsin, 1966.
- [23] U. Merzbach, *Development of Modern Algebraic Concepts from Leibniz to Dedekind*, Doctoral Dissertation, Harvard Univ., 1964.
- [24] G. A. Miller, *History of the theory of groups*, *Collected Works*, 3 vols., pp. 427-467, pp. 1-18, and pp. 1-15, Univ. of Illinois Press, 1935, 1938, and 1946.
- [25] L. Noxy, *Origins of Modern Algebra*, Noordhoff, 1973.
- [26] O. J. Schmidt, *Abstract Theory of Groups*, W. H. Freeman & Co., 1966. (Translation by F. Holling and J. B. Roberts of the 1916 Russian edition.)
- [27] J.-A. de Séguier, *Théorie des Groupes Finis. Éléments de la Théorie des Groupes Abstraits*, Gauthier Villars, Paris, 1904.
- [28] L. A. Shemetkov, Two directions in the development of the theory of non-simple finite groups, *Russ. Math. Surv.*, 30 (1975) 185-206.
- [29] R. Silvestri, Simple groups of finite order in the nineteenth century, Arch. Hist. Ex. Sc., 20 (1979) 313-356.
- [30] J. Tarwater, J. T. White, C. Hall, and M. E. Moore (eds.), *American Mathematical Heritage: Algebra and Applied Mathematics*, Texas Tech. Press, 1981. Has articles by Feit, Fuchs, and MacLane on the history of finite groups, abelian groups, and abstract algebra, respectively.
- [31] B. L. Van der Waerden, Die Algebra seit Galois, *Jahresbericht der Deutsch. Math. Ver.*, 68 (1966) 155-165.
- [32] W. C. Waterhouse, The early proofs of Sylow's theorem, Arch. Hist. Ex. Sc., 21 (1979/80) 279-290.
- [33] H. Wussing, *The Genesis of the Abstract Group Concept*, M.I.T. Press, 1984. (Translation by A. Shenitzer of the 1969 German edition.)

(ج) گروههای جبری (ا. یورل، ک. شوالیه و دیگران - دهه ۱۹۴۰).

(چ) گروههای توپولوژیکی شامل توسعه نظریه نمایش گروهها به گروههای

پیوسته (شریر، ا. کارتان، ل. پونتریاگین، ی. گلفاند، ج. فسون

نویمان و دیگران - دهه های ۱۹۳۰ و ۱۹۴۰). [۴]

Israel Kleiner, " the Evolution of Group theory:

A Brief Survey", *Mathematics Magazine*,

vol.59.No.4, october 1986.